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Ce bulletin statistique de la dette publique est réalisé et publié selon une 

fréquence semestrielle par la Direction de la Dette et du Portefeuille 

l’État (DDPE), au Ministère des Finances et du Budget.  

 

Il présente la situation de la dette publique de la RCA à la fin de chaque 

trimestre écoulé en termes du niveau d’endettement, des nouveaux 

engagements, des décaissements réalisés, du service de la dette, de 

l’encours, des arriérés et du stock. Une situation synthétique de 

participation de l’État dans les entreprises publiques est mise en 

exergue. 

 

Ce document est destiné aux hautes autorités du pays, aux différents 

intervenants dans la chaîne de la gestion de la dette, aux Partenaires 

Techniques et Financiers ainsi qu’au public. 

 

Ce bulletin est structuré en neuf points selon l’activité concernée tel 

qu’indiqué au sommaire du document. 
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1 E R  T R I M E S T R E 2 È M E  T R I M E S T R E

F I G U R E  1  :  R È G L E M E N T S  E T  S E R VI C E  D E  L A  
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Figure 2 : Evolution et projection du stock de la dette  (En Milliards de FCFA) en 2021

1- Émission des titres publics : Obligations du Trésor de 12 milliards du 05/05/2021 et Bons du Trésor Assimilables de 6 milliards le 11 juin 2021  

2- Poursuite de l’allégement dans le cadre de l’initiative G20 en réponse à la pandémie de la COVID-19 

3- Validation et publication du rapport de gestion de la dette publique  de l’exercice budgétaire 2020 en  juin 2021  

4- Remboursement d’un revolving de 4 milliards de FCFA 

 

 Ratio service de la dette payé/ 

service de la dette dû : 82,41% 
Ratio de service de dette/Recette 

budgétaire : 13,03% 
Part de la dette Extérieure : 77,76% 

Part de la dette Intérieure : 22,24% 

Taux d’endettement extérieur 

en % du PIB : 34,50% 
Taux d’endettement public 

en % du PIB : 44,37% 



 

 

 

III- EXEMPTION DE LA DETTE PUBLIQUE  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV- REGLEMENTS DE LA DETTE PUBLIQUE 

 

 

D E T T E  E X T É R I E U R E D E T T E  I N T É R I E U R E

F I G U R E  4  :  S I T U A T I O N  D E S  R È G L E M E N T S  A U  P R E M I E R  

S E M E S T R E  2 0 2 1  E N  M I L L I A R D S  D E  F C F A

 En milliards de FCFA 

  2020 2021 

Libellé T1 T2 T3 T4 Total T1 T2 Total 

FMI 
 

0,68 1,73 0,68 3,09  0,68 0,68 

Chine 
   

10,65 10,65    

Serbie 
   

25,25 25,25    

Total 
 

0,68 1,73 36,58 38,99  0,68 0,68 

En Milliards de FCFA 

ANNÉES 2020 2021 

  T1 T2 T3 T4 Total T1 T2 

Dette extérieure 2,09 2,51 0,61 3,05 8,26 0,37 2,32 

    Bilatérale 0,38 2,04 0,03 2,1 4,55 0,17 1,99 

             Principal 0,08 1,9 0 1,99 3,97 0,17 1,9 

             Intérêt 0,3 0,14 0,03 0,11 0,58 0 0,09 

     Multilatérale 1,71 0,47 0,58 0,95 3,71 0,2 0,32 

             Principal 1,42 0,33 0,25 0,55 2,55 0,1 0,19 

             Intérêt 0,29 0,14 0,33 0,39 1,16 0,11 0,13 

   Dette intérieure 8,05 10,86 7,37 13,35 39,64 6,08 4,58 

             Principal 7,92 9,93 6,85 12,86 37,56 5,56 4,06 

             Intérêt 0,14 0,93 0,53 0,48 2,08 0,52 0,52 

Totale 10,14 13,37 7,99 16,39 47,89 6,45 6,90 
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Figure 3 : Situation des exemptions en Milliards FCFA

FMI Chine Serbie



 

 

 

V- SERVICE DE LA DETTE PUBLIQUE 
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F I G U R E  5  :  E VO L U T I O N  D E S  R È G L E M E N T S  D E  L A  D E T T E   J U S Q U ' À  F I N  J U I N  2 0 2 1  E N  M I L L I A R D S  D E  

F C F A

Dette extérieure    Dette intérieure Totale

S A N S  A L L È G E M E N T  C O V I D A V E C  A L L È G E M E N T  C O V I D

F I G U R E  7 :  S I T U A T I O N  D U  S E R V I C E  D E  L A  D E T T E  E N  M I L L I A R D S  D E  F C F A
En Milliards de FCFA 

Sans allègement COVID Avec allègement 

COVID  
T1 T2 T1 T2 

Dette 

extérieure 

0,774 4,768 0,603 3,10 

Bilatérale 0,529 2,972 0,371 1,99 

Principal 0,357 2,791 0,357 1,90 

Intérêt 0,172 0,181 0,014 0,09 

Multilatérale 0,245 1,796 0,232 1,10 

Principal 0,118 1,358 0,118 0,68 

Intérêt 0,127 0,438 0,114 0,42 

Dette intérieure 6,079 4,579 6,079 5,87 

Principal 5,559 4,059 5,559 4,06 

Intérêt 0,520 0,520 0,520 1,81 

Totale 6,853 9,347 6,682 8,97 

Principal 6,034 8,208 6,034 6,64 

Intérêt 0,819 1,139 0,648 2,33 



 

 

VI- DECAISSEMENTS 

6.1- ÉVOLUTION DES DÉCAISSEMENTS  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.2- SITUATION DES DÉCAISSEMENTS PAR TYPE DE CRÉANCIER 
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Figure 9 : Situation des décaissements par types de créanciers à fin juin 2021  

AID/BIRD EMISSION.TITRES.BTA EMISSION.TITRES.OTA FMI FEC FIDA

En Milliards de FCFA 

  2020 2021 

Libellé T1 T2 T3 T4 Total T1 T2 Total 

AID/BIRD 1,94 3,45 2,22 0,00 7,61 5,59 0,57 6,16 

FIDA 
   

0,13 0,13  0,09 0,09 

BADEA 0,03 
   

0,03    

FMI FEC  9,69 22,94 0,00 0,00 32,63 18,6  18,6 

EMISSION.TITRES.BTA 5,50 4,00 5,50 4,00 19,00 5,50 6,00 11,50 

EMISSION.TITRES.OTA       12,00 12,00 

TOTAL 17,16 30,39 7,72 4,13 59,40 29,65 18,67 48,32 
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Figure 8 : Evolution des décaissements au 1er Semestre 2021



 

 

VII- SITUATION DES ARRIERES ET DU STOCK DE LA DETTE PUBLIQUE 
 

7.1- ARRIÉRÉS PAR TYPE DE LA DETTE PUBLIQUE  
Évolution des arriérés  en Milliards de FCFA 

  2020 2021 

Arriérés T1 T2 T3 T3 T1 T2 

Dette extérieure 162,16 162,16 162,16 130,59 133,20 133,20 

Bilatéraux 156,4 156,4 156,4 124,83 127,44 127,44 

  Multilatéral 5,76 5,76 5,76 5,76 5,76 5,76 

  Dette Intérieure 36,68 31,56 31,02 24,88 22,42 22,09 

Total 198,85 193,72 193,18 155,47 155,62 155,29 

 

 

0

50

100

150

200

250

T1 T2 T3 T3 T1 T2

2020 2021

Figure 10 : Evolution des arriérés de la dette publique jusqu'à fin Juin en Milliards de FCFA

Total Dette extérieure   Dette Intérieure



 

 

 

7.2- ENCOURS ET ARRIÉRÉS DE LA DETTE PUBLIQUE  
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Figure 12: Evolution des encours et arriérés de la dette jusqu'à fin juin 2021 

 Dette publique totale     Encours        Arriérés

En Milliards de FCFA 

  2020 2021 

Libellé T1 T2 T3 T4 T1 T2 

 Dette publique totale 637,07 655,05 653,52 607,73 628,50 640,30 

    Encours 438,22 461,33 460,34 452,26 475,34 486,94 

       Arriérés 198,85 193,72 193,18 155,47 153,16 153,36 

           Dette extérieure 491,78 515,69 515,51 476,24 499,71 497,90 

            Encours 329,62 353,53 353,34 345,65 369,31 366,97 

            Arriérés 162,16 162,16 162,16 130,59 130,39 130,93 

               Dette bilatérale 246,03 244,16 244,13 202,73 202,37 200,46 

                 Encours 89,63 87,76 87,73 77,9 77,73 75,83 

                 Arriérés 156,4 156,4 156,4 124,83 124,63 124,63 

               Dette multilatérale 245,75 271,53 271,38 273,51 297,34 297,43 

                Encours 239,99 265,77 265,62 267,75 291,58 291,14 

                Arriérés 5,76 5,76 5,76 5,76 5,76 6,29 

           Dette intérieure 145,28 139,36 138,01 131,49 128,79 142,41 

              Encours 108,6 107,8 106,99 106,6 106,03 119,97 

              Arriérés 36,68 31,56 31,02 24,88 22,76 22,44 
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Figure 11 : Situation des encours et arriérés au premier semestre par type de 

dette en Milliards de FCFA

Encours Arriérés



 

 

7.3- STOCK DE LA DETTE 
STOCK DE LA DETTE PAR TRIMESTRE EN MILLIARDS DE FCFA 

  2020 2021 

Libellé T1 T2 T3 T4 T1 T2 

Extérieur 491,78 515,69 515,51 476,24 499,70 497,89 

         Bilatérale 246,03 244,16 244,13 202,73 202,37 200,46 

          Multilatéral 245,75 271,53 271,38 273,51 297,34 297,43 

Intérieur 145,28 139,36 138,01 129,32 128,79 142,40 

Total général 637,07 655,05 653,52 605,56 628,49 640,29 
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Figure 13 : Evolution du stock de la dette par trimestre jusqu'à fin juin 2021

Total général Extérieur Intérieur



 

 

VIII- PARTICIPATIONS ET CONTRIBUTIONS 
 

8.1- DETTES DES ETABLISSEMENTS PUBLICS 

                                                                                                                                                                                                              Chiffres en milliards de FCFA 

  CAPITAL RESULTAT 2020 CREANCES  DE L'ENTITE 

SUR L'ETAT 

DETTES 

FISCALES 

DETTES 

SOCIALES 

DETTES 

BANCAIRES 

AUTRES 

DETTES 

Sociétés d'État 6,51 0,41 0,00 21,23 5,43 0,01 10,94 

Sociétés a participation majoritaire de l'État 10,68 0,65 2,79 2,18 0,10 0,01 0,27 

Sociétés a participation minoritaire de l'État 36,62 3,03 0,80 0,95 0,13 0,73 1,80 

TOTAL 53,81 4,09 3,59 24,36 5,66 0,75 13,01 

 

8.2- SITUATIONS PROVISOIRE DU PORTEFEUILLE DE L’ETAT 
                                                                                                                                                                                                                   Chiffres en milliards de CFA 

LES SOCIETES CAPITAL QUOTTE PART 

D’ACTION 

RESULTAT DE 

L’EXERCICE 2020 

DIVIDENDE /ETAT 

EXERCICE 2020 

Sociétés d'Etat 4,8 4,8 0,82 0,82 

ENERCA 

 

4,8 

 

4,8 0,82 0,82 

Sociétés a participation majoritaire de l'Etat 10,10 8,63 0,81 0,64 

CBCA 10 8,58 0,75 0,643 

SOCASP 0,10 0,051 0,06 ND 

Sociétés a participation minoritaire de l'Etat 35,88 7,75 0,15 0,00 

SOCATRAF 0,88 0,13 -0,61 0,00 

BPMC 15 5,62 3,01 ND 

BSIC 10 1,50 -4,36 0,00 

ECOBANK 10 0,50 2,11 ND 

TOTAL 50,78 21,18 1,78 1,46 

 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
 
 
 

ANNEXE 
 

 

Calendrier des émissions des Titres Publics  2021 
                                                                                                                                                                      

                                            Chiffres en millions de FCFA 

INSTRUMENTS MATURITES DATES 

D’ANNONCE 

DATES 

D’ADJUDICATION 

DATES DE 

VALEUR 

DATES 

D’ECHEANCES 

MONTANT 

EMIS 

MONTANT LEVE 

 

 

BTA 

 

26 Semaines 

04/03/2021 10/03/2021 12/03/2021 10/09/2021 5 500 5 500 

26/08/2021 01/09/2021 03/09/2021 04/03/2022 5 500 5 500 

52 Semaines 03/06/2021 09/06/2021 11/06/2021 11/06/2022 6 000 6 000 

 

OTA 

3 ans 29/04/2021 05/05/2021 07/05/2021 06/05/2024 12 000 12 000 

2 ans 12/08/2021 18/08/2021 20/08/2021 21/08/2023 [12 000 -15 000] [12 000 -15 000] 
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